



**CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE**  
**ESTADO DE PERNAMBUCO**  
**INFORMATIVO Nº 006/2024 – RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITOS**  
**CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.**

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Grande, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o INFORMATIVO Nº 006/2024 – RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITOS, conforme a seguir:

**NÍVEL SUPERIOR**

**1ª PARTE – PORTUGUÊS SUPERIOR**

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	-	
02	-	
03	03	ANULADA
04	-	
05	-	
06	-	
07	-	
08	-	
09	-	
10	-	
11	-	
12	-	
13	-	
14	-	
15	-	

**2ª PARTE – CARGO: 01 - TÉCNICO CONTROLE INTERNO**

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	16	<p><b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b></p> <p>A questão requer que o candidato analise as proposições apresentadas em verdadeiras ou falsas, e após isso, assinale a alternativa que apresenta a sequência correta. Passemos, pois, à análise das proposições:</p> <p>A primeira proposição está <b>falsa</b>, uma vez que a legislação é clara ao estabelecer que os acréscimos pecuniários percebidos por servidor público <b>NÃO</b> serão computados para fins de concessão de acréscimos ulteriores, vide art. 37, XIV, da CF.</p> <p>A segunda proposição é <b>verdadeira</b>, conforme dispõe o inciso XIII, do art. 37, da CF.</p> <p>A terceira proposição é <b>verdadeira</b>, na forma do art. 37, VI, da CF.</p> <p>A quarta proposição também é <b>verdadeira</b>, pois está em conformidade com o disposto no art. 37, XII da CF.</p> <p>A última proposição é <b>falsa</b>, pois a remuneração dos servidores públicos somente pode ser alterada através de lei específica, na forma do disposto no artigo 37, X, da CF.</p> <p>Dessa forma, a sequência correta de respostas é a seguinte: F, V, V, V, F. Tal sequência aparece apenas na alternativa B, conforme consta do gabarito preliminar, razão pela qual o mesmo deve ser mantido.</p> <p><b>Recurso indeferido. Gabarito mantido. Resposta alternativa “B”.</b></p>
17	-	
18	-	
19	19	<p><b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b></p> <p>A questão solicita do candidato conhecimentos acerca dos dispositivos constitucionais, especificamente os constantes no artigo 40, da CF.</p> <p>A questão encontra-se dentro do conteúdo estabelecido no edital para o cargo, veja-se: “Leis: 1. Normas constitucionais sobre a Administração Pública (<b>artigos 37 a 41 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988</b>);”(grifamos)</p> <p>Ademais, a questão solicita que o candidato aponte a única alternativa incorreta, dentre as apresentadas. Desta forma, de acordo com o que estabelece o referido artigo 40, da CF, a única alternativa incorreta é a letra “C”, uma vez que, na aposentadoria compulsória, o servidor perceberá proventos proporcionais ao tempo de contribuição, vide art. 40, §5º, da CF.</p> <p>Assim, a única alternativa que responde adequadamente ao que foi proposto é a alternativa “C”, razão pela qual o gabarito preliminar deve ser mantido.</p>



CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE

<b>Recurso indeferido. Gabarito mantido. Resposta alternativa "C".</b>		
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	37	<p><b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b></p> <p>A questão requer do candidato conhecimentos acerca dos crimes contra a fé pública, tipificados no Código Penal. Para tanto, apresenta a seguinte situação hipotética: "Fulano de Tal <b>falsificou guias e recibos de arrecadação municipal</b> as quais apresentaria como se houvesse efetivamente feito os pagamentos que não fez." (grifamos)</p> <p>O código penal tipifica esta conduta específica em seu artigo 293, o chamado crime de <b>falsificação de papéis públicos</b>. Veja-se:</p> <p><b>Falsificação de papéis públicos</b></p> <p>Art. 293 - Falsificar, fabricando-os ou alterando-os:</p> <p>I – selo destinado a controle tributário, papel selado ou qualquer papel de emissão legal destinado à arrecadação de tributo; (Redação dada pela Lei nº 11.035, de 2004)</p> <p>II - papel de crédito público que não seja moeda de curso legal;</p> <p>III - vale postal;</p> <p>IV - cautela de penhor, caderneta de depósito de caixa econômica ou de outro estabelecimento mantido por entidade de direito público;</p> <p>V - <b>talão, recibo, guia, alvará ou qualquer outro documento relativo a arrecadação de rendas públicas ou a depósito ou caução por que o poder público seja responsável;</b></p> <p>VI - bilhete, passe ou conhecimento de empresa de transporte administrada pela União, por Estado ou por Município:</p> <p>Pena - reclusão, de dois a oito anos, e multa. (grifamos)</p> <p>Dessa forma, a única alternativa que apresenta a resposta correta para o que foi proposto no comando da questão é a alternativa "B", de modo que o gabarito preliminar deve ser mantido.</p> <p><b>Recurso indeferido. Gabarito mantido. Resposta alternativa "B".</b></p>
38	-	
39	-	
40	-	

NÍVEL MÉDIO

1ª PARTE – PORTUGUÊS MÉDIO

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	-	
02	02	<b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b> O termo destacado na questão ‘desses que levam o resto de uma tristeza’, não resulta de uma comparação a nenhum outro termo ou expressão, mas sim uma explicação sobre a natureza do ‘suspiro’ mencionado na oração anterior. O pronome ‘desses’ introduz essa explicação ao referir-se ao substantivo ‘suspiro’.
03	-	
04	-	
05	05	GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA ‘A’
06	-	
07	-	
08	-	
09	-	
10	10	<b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b> A questão foi clara ao especificar que deveria ser observada a norma padrão para selecionar a alternativa correta.
11	-	
12	-	
13	13	<b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b> A ação de ‘espiar’ é praticada pelo ‘olho do furacão’, portanto não pode ser este termo o eu poético do texto.
14	14	<b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b> A palavra ‘olho’ no poema é sinônimo de ‘centro’ e refere-se também ao órgão da visão nos versos em que a capacidade de ver e espiar é citada.
15	-	

2ª PARTE – CARGO: 03 – AGENTE ADMINISTRATIVO/ 04 – ASSISTENTE ESPECIAL DE OUVIDORIA

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	22	<p><b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b></p> <p><b>Análise</b>  Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão deve apresentar alternativa D como correta.  Preliminarmente, a questão poderia ser resolvida com habilidades constantes no conteúdo programático.  Ademais, analisando objetivamente o item, verifica-se que para obter a inflação do ano de 2022, bastaria fazer a conta <math>4,75\%/1,02 = 4,66\%</math>, conforme alternativa A.  Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser <b>mantido</b></p>
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	27	ANULADA
28	-	
29	-	
30	30	<p><b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b></p> <p><b>Análise</b>  Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão deve ter como resposta a alternativa B  Preliminarmente, a questão poderia ser resolvida com habilidades constantes no conteúdo programático.  Ademais, analisando objetivamente o item, verifica-se que:  em quaisquer distribuições simétricas, a moda é igual a mediana que é igual a média.  Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser mantido.</p>
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	38	<b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b>



CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE

		Mantem-se questão e alternativa. A questão se refere a funções específicas, responsáveis por fornecer instruções para os componentes físicos, estes já são os hardwares, então a alternativa se refere aos softwares. Segue link para consulta: <a href="https://www.todamateria.com.br/hardware-e-software/#:~:text=O%20hardware%20corresponde%20aos%20componentes,fazem%20com%20a%20m%C3%A1quina%20funcione">https://www.todamateria.com.br/hardware-e-software/#:~:text=O%20hardware%20corresponde%20aos%20componentes,fazem%20com%20a%20m%C3%A1quina%20funcione</a> .
39	-	
40	40	<b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b> Mantem-se questão e alternativa. Processador deve ser de 1GHz ou superior, todas as demais informações encontram-se corretas segundo documentação Microsoft ( <a href="https://learn.microsoft.com/pt-br/windows/whats-new/windows-11-requirements">https://learn.microsoft.com/pt-br/windows/whats-new/windows-11-requirements</a> )

### NÍVEL FUNDAMENTAL

#### 1ª PARTE – PORTUGUÊS FUNDAMENTAL

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	-	
02	-	
03	-	
04	04	<b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b> O texto pede uma definição objetiva do termo 'imersão sonora', que é justamente uma exposição profunda, nada superficial a sons, não importando se são relaxantes ou não. GABARITO MANTIDO
05	-	
06	-	
07	-	
08	-	
09	-	
10	-	
11	-	
12	-	
13	-	
14	-	
15	-	

2ª PARTE – CARGO: 05 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/ 06 – VIGILANTE

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	20	<p><b>IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO.</b></p> <p><b>Análise</b></p> <p>Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão apresenta todas as alternativas corretas. Preliminarmente, a questão poderia ser resolvida com habilidades constantes no conteúdo programático.</p> <p>Ademais, analisando objetivamente o item, verifica-se que a alternativa é a B, pois para aplicar dois aumentos sucessivos de 4,5%, deve-se fazer a operação <math>(1,045)(1,045) - 1</math> que resulta em aproximadamente 9,2%.</p> <p>Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser <b>mantido</b></p>
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Grande, 08 de JULHO de 2024.

**JOSAFÁ PEREIRA DA SILVA**  
*Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE.*